RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B
PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1

AREA DE RESULTADO : 0001 - CAPITAL HUMANO NA FORMACAO DO CARIOCA

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DO RECURSOS DE

PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP. e 5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO TESOURO  OUTRAS FONTES
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES " FINANCEIRAS DA DIVIDA

0024 - MIDIA, ESCOLA E SOCIEDADE 3.035.996 3.032.996 3.000 3.034.996 1.000

0032 - DESENVOLVIMENTO DO

ESPORTE E LAZER NA CIDADE 8.210.855 8.210.855 8.210.855

0315 - MODERNIZACAO DA GESTAO E

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA NA 567.198.365 553.939.415 13.258.950 567.198.365

EDUCACAO

0316 - MELHORIA DA QUALIDADE DA

EDUCACAO CARIOCA 261.544.392 261.541.392 3.000 261.544.392

0381 - GESTAO ADMINISTRATIVA -

CAPITAL HUMANO NA FORMACAO DO 6.017.822.789 5.682.680.234 335.134.555 8.000 6.010.875.159 6.947.630

CARIOCA

0418 - PROGRAMA INTEGRADO DE

FOMENTO A CULTURA 53.988.710 53.987.710 1.000 53.988.710

0565 - RIO - LIDERANCA E

DIVERSIDADE NO AUDIOVISUAL 1.302.000 1.301.000 1.000 257.000 1.045.000
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 6.913.103.107 5.682.680.234 1.217.147.923 13.273.950 1.000 6.905.109.477 7.993.630
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RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVOII - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS
AREA DE RESULTADO : 0002 - RIO SEGURO E VIGILANTE

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRASDESP.  , \bcrehroe 5-INVERSOES 6-AMORTIZACAO
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES FINANCEIRAS DA DIVIDA
0302 - PROTECAO CIVIL DO CIDADAO 1.827.828 1.826.828 1.000
0382 - GESTAO ADMINISTRATIVA - RIO
SEGURO E VIGILANTE 596.829.768 512.262.000 84.559.768 8.000
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 598.657.596 512.262.000 86.386.596 9.000
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1.827.828

596.829.768

598.657.596



RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVOII - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0003 - SAUDE PREVENTIVA E EMERGENCIA SOCIAL

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

1-PESSOAL E
ENC.SOCIAIS

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

2-JUROS E
ENC.SOCIAIS

3-OUTRAS DESP.
CORRENTES

4-INVESTIMENTOS

RECURSOS DO

5-INVERSOES TESOURO

FINANCEIRAS

6-AMORTIZACAO
DA DiVIDA

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0089 - PROMOCAO E INCLUSAO SOCIAL

DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA E 23.879.993 23.879.993 23.879.993
SUAS FAMILIAS
0099 - RIO REFERENCIA NO
ENVELHECIMENTO E PROMOCAO DA 8.594.113 8.594.113 8.594.113
VIDA SAUDAVEL
0305 - ACOES E PROGRAMAS DE
AT A MMl 12.847.236 12.847.236 12.847.236
0306 - ATENCAO HOSPITALAR 1.058.293.338 1.040.488.097 17.805.241 922.633.036 135.660.302
0308 - VIGILANCIA EM SAUDE,
INFORMACAO EPIDEMIOLOGICA,
P T EMoLoaK 43.246.228 43.225.183 21.045 43.246.228
DOENCAS E AGRAVOS
gsu138 - INFRAESTRUTURA E GESTAO DO 123.281.693 122.661.493 620.200 123.281.693
0332 - DESOSPITALIZACAO -
PROGRAMA DE ATENCAO DOMICILIAR 9.384.745 9.384.745 9.384.745
AO IDOSO (PADI)
0380 - GESTAO ADMINISTRATIVA -
SAUDE PREVENTIVA E EMERGENCIA 2.203.884.422 2.093.101.915 130.764.407 18.100 2.109.425.422 114.459.000
SOCIAL
0426 - ATENCAO PSICOSSOCIAL 207.474.356 207.470.956 3.400 207.474.356
0564 - REGULACAO EM SAUDE 319.999.999 319.999.999 319.999.999
0566 - GESTAO CARIOCA DA POLITICA
DE TRANSFERENCIA DE RENDA E 12.402.151 12.402.151 12.402.151
CADASTRO UNICO
0567 - PROTECAO SOCIAL BASICA 18.122.833 18.068.870 53.963 18.122.833
0568 - PROMOCAO E DEFESA DE
O O D e O 4.152.852 4.143.443 9.409 4.152.852
0569 - INFRAESTRUTURA E GESTAO DA 4.093.574 3.635.850 457.724 4.093.574
SMASDH
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 4.069.657.533 2.093.101.915 1.957.566.536 18.989.082 3.819.538.231 250.119.302

Projeto de Lei Orgamentaria Anual -

2019



RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVOII - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0004 - TERRITORIO DESCENTRALIZADO, INCLUSIVO E CONECTADO

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DO RECURSOS DE

5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO TESOURO  OUTRAS FONTES
FINANCEIRAS DA DIVIDA

PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP.
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES

4-INVESTIMENTOS

0023 - PROTECAO DE ENCOSTAS E

AREAS DE RISCO GEOTECNICO 71.777.559 5.496.497 66.281.062 71.768.983 8.576
0071 - CONSERVA RIO 82.035.672 82.033.672 2.000 79.041.549 2.994.123
0094 - PLANEJAMENTO,
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO 3.082.567 1.000 3.081.567 3.082.567
DESENVOLVIMENTO URBANO
0147 - INFORMACOES ESTATISTICAS,
CARTOGRAFICAS E DADOS GERAIS 6.248.524 6.248.524 6.248.524
SOBRE A CIDADE
0200 - RIO OBRAS VIARIAS 12.937.132 1.5657.679 11.379.453 12.937.132
0304 - OPERACAO URBANA
CONSORCIADA DA REGIAO PORTUARIA 2.000 1.000 1.000 2.000
DO RIO DE JANEIRO
0319 - INTERVENCOES DE
REVITALIZACAO E REESTRUTURACAO 244.549.756 244.549.756 244.549.756
URBANA
0384 - GESTAO ADMINISTRATIVA -
TERRITORIO DESCENTRALIZADO, 437.479.721 343.837.000 93.491.393 151.328 426.133.961 11.345.760
INCLUSIVO E CONECTADO
0562 - MOBILIDADE, LOGISTICA E
OPERACAO PARA O TRANSITO 50.569.514 39.410.434 11.159.080 50.569.514
0563 - PROJETOS ESPECIAIS,
PESQUISA E AVALIACAO DE POLITICAS 3.000 3.000 3.000
PUBLICAS
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 908.685.445 343.837.000 221.991.675 342.855.770 1.000 894.336.986 14.348.459
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RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVOII - B
PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0005 - RIO VERDE, LIMPO E SAUDAVEL

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DO RECURSOS DE

5-INVERSOES 6-AMORTIZACAO TESOURO  OUTRAS FONTES

PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2.JUROS E 3-OUTRAS DESP. \
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES FINANCEIRAS DA DIVIDA

4-INVESTIMENTOS

0080 - MODELO DE RESPEITO AOS

ANIMAIS URBANOS 3.141.270 3.138.270 3.000 3.141.270

0098 - QUALIDADE DE AGUAS

URBANAS E GESTAO COSTEIRA 28.219.024 28.219.024 28.219.024

0202 - RIO NO CONTROLE AMBIENTAL 6.162.820 6.160.820 2.000 6.162.820

0385 - GESTAO ADMINISTRATIVA - RIO

VERDE. LIMPO E SAUDAVEL 1.597.219.137 1.173.731.000 422.987.137 501.000 1.504.504.975 92.714.162
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 1.634.742.251 1.173.731.000 460.505.251 506.000 1.542.028.089 92.714.162
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RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVOII - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0006 - RIO GLOBAL, PRODUTIVO, INOVADOR E DE OPORTUNIDADES

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DO RECURSOS DE

5-INVERSOES 6-AMORTIZACAO TESOURO  OUTRAS FONTES
FINANCEIRAS DA DIVIDA

PROGRAMAS COMPLEMENTARES B e
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES

2-JUROS E 3-OUTRAS DESP. 4-INVESTIMENTOS

0303 - DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONOMICO 1.000 1.000 1.000
0383 - GESTAO ADMINISTRATIVA - RIO
GLOBAL, PRODUTIVO, INOVADOR E DE 48.961.334 34.377.000 14.561.334 23.000 48.750.638 210.696

OPORTUNIDADES
0401 - PLANO DE DESENVOLVIMENTO
SETORIAL 1.000 1.000 1.000

TOTAL POR AREA DE RESULTADO 48.963.334 34.377.000 14.561.334 25.000 48.752.638 210.696
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RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVOII - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS
AREA DE RESULTADO : 0007 - GOVERNANCA PARA OS CIDADAOS

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

4-INVESTIMENTOS

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

6-AMORTIZACAO
DA DiVIDA

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0017 - GARANTIA DO SISTEMA
PREVIDENCIARIO E ASSISTENCIAL DOS
SERVIDORES

0049 - MODERNIZACAO DA GESTAO
FAZENDARIA

0311 - GESTAO DE PESSOAS

0322 - SERVICOS DE UTILIDADE
PUBLICA A POPULACAO, PROTECAO E
DEFESA DO CONSUMIDOR

0389 - GESTAO ADMINISTRATIVA -
GOVERNANCA PARA OS CIDADAOS

0423 - MODERNIZACAO DA GESTAO E
DE PROCESSOS

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

TOTAL GERAL

23.503.576

15.194.261

2.842.749

49.540.762

2.891.021.148

36.849

2.982.139.345

17.155.948.611

1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP.
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES
23.398.525

2.841.749

48.369.762

1.995.962.236 892.887.202
1.250

1.995.962.236 967.498.488

11.835.951.385 4.925.657.803

55.051

15.194.261

1.000

1.171.000

982.710

35.599

17.439.621

50.000

1.189.000

1.239.000

15.194.261

2.556.503

45.541.064

2.552.502.842

36.849

2.615.831.519

23.503.576

286.246

3.999.698

338.518.306

366.307.826

393.098.423
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1.241.000

16.424.254.536

731.694.075



